Universidade Federal de Pelotas
Reitoria

Pró-Reitoria Administrativa
Coordenação de Material e Patrimônio

Memorando-Circular nº 9/2023/CMP/PRA/REITORIA

Ao(À) Sr(a).: UNIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS DA UFPEL

Assunto: Orientações e indicação de alterações em algumas rotinas para atender a Lei 14.133/2021

Prezados (as),

com o intuito de implementar na totalidade as exigências legais previstas na Lei
14.133/2021, bem como atender as orientações previstas nos pareceres jurídicos emitidos pela
Procuradoria Federal junto à UFPel, serão necessárias algumas adequações:

1.  As listas de verificação indicadas no Memorando-Circular 4 (2062821) não precisam
mais serem anexadas aos autos do processo pelas Unidades Demandantes, inclusive já foram desabilitadas
do SEI;

2. Visando atender ao previsto no art.18, inciso X, bem como no art.72, inciso I, da Lei
14133/2021, assim como as recomendações exaradas nos Pareceres Jurídicos emitidos pela Procuradoria
Federal junto à UFPel, é necessário que seja anexado aos processos de aquisição/contratação o
documento Análise de Riscos, a partir de julho/2023. Com o intuito de auxiliar as Unidades
elaboramos modelos no SEI deste documento com a indicação dos riscos que podem ocorrer de forma
mais frequente em processos de aquisição/contratação, e, caso necessário, a Unidade deverá
complementar este documento. Os modelos já disponíveis, a depender da modalidade de
aquisição/contratação, são:

 i. PRA Análise de Riscos Aquisição/Serviço C/Contrato;

ii. PRA Análise de Riscos Aquisição/Serviço S/Contrato;

iii. PRA Análise de Riscos Dispensa Aquis/Serv S/Contr;

iv. PRA Análise de Riscos Inexig Aquis/Serv C/Contrato; e

v. PRA Análise de Riscos Inexig Aquis/Serv S/Contrato.

3. Foi publicado na página do Núcleo de Material, em 'TUTORIAIS', na opção
'Orientações conforme a Lei 14.133/2021' o Tutorial 'ORIENTAÇÕES PARA
AQUISIÇÕES/CONTRATAÇÕES NA UFPEL (LEI 14.133/2021)', link para
aceso: https://wp.ufpel.edu.br/numat/tutoriais/. Neste tutorial constam todos os documentos que devem
compor a árvore do processo SEI de aquisição/contratação, a depender da modalidade. Recomendamos a
sua leitura na íntegra.

Colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas através dos telefones: (53)
3284.3926/3284.3927(whatsapp), ou e-mail: cmp@ufpel.edu.br, material@ufpel.edu.br ou ainda de
forma presencial no endereço Rua Gomes Carneiro, nº 01, bloco A, sala 302, Bairro Porto, CEP 96.010-

Memorando-Circular 9 (2218888)         SEI 23110.023494/2023-53 / pg. 1

https://wp.ufpel.edu.br/numat/tutoriais/

610, Pelotas, RS.

Solicitamos ampla divulgação dentro das suas unidades aos setores responsáveis pela
realização de pedidos.

Atenciosamente,

Eliara Santos da Silva
Coordenadora de Material e Patrimônio

CMP/PRA

Documento assinado eletronicamente por ELIARA SANTOS DA SILVA,
Coordenadora, Coordenação de Material e Patrimônio, em 28/06/2023,
às 21:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2218888 e o código CRC DAF8FB7A.

Referência: Processo nº 23110.023494/2023-53 SEI nº 2218888

Memorando-Circular 9 (2218888)         SEI 23110.023494/2023-53 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 9 (2218888)